



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 15. STYCZNIA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 15. Stycznia.

SESSJA SEYMO: CCCLXXIII.

Dnia 11. Stycznia.

IP. Marszałek Seymowy Zegaił dzisiejszą Sessją od wezwania IP. Sekretarza do przeczytania Projektu na wczorayszej Sessji rozpoczętego.

Po przeczytaniu tego Projektu, zaczęli II. PP. Posłowie Troccy y Wileńscy dopraszać się, iżby nie inne Dykasterya, iak Komisyye Wojskowa y Skarbowa były Examinowane, tudzież Opisy Seymikow były decydowane. Wszakże po przeczytaniu niektórych II. PP. Posłów, został iednomyślnie ten Projekt przyjęty, iż pierwszy tydzień, na Examina, Elekcyje, y Urządzenie Dykastercyów, zaczynaąc od Komisyyi Skarbowey y Wojskowej; drugie zaś następujące dwa tygodnie, na Decyzją Formy Rządu, zaczynaąc od Seymikow, przeznaczonemi zostaną.

gP. Ożarowski Kasztelan Woynicki, iako wyznaczony do Examinowania zezległego Depar-

tamentu Wojskowego, uczynił zapytanie, czyli jest wola Stanow Seymujących, ażebyśmy wraz z Deputowanemi do Examina Komisyyi Wojskowej złączenie pracowali, y potom Relacją Stanom Najjaśniejszym uczynili? na co iednomyślna zażła zgoda.

gP. Dłuski Staro: Łukowski a Posel z Woiwodztwa Lubelskiego dopraszał się o czytanie Projektu swego względem wyznaczenia Deputacyi, któraby wszystkie Sądownicze Prawa zebrała, y te podzieliła in Codicem Civilem y Criminales, ażeby przez to, pieniądza y Procesy Prawny był skrócony, a Sprawiedliwość prędzey Administrowana była.

Gdy o toż samo wielu dopraszało się, II. Parowie Litewscy oświadczyli, że na to chętnie pozwolą, lecz że y Prowincya Litewska chce także na Prowincjonalney Sessji w tej mierze ołożyć dla swoiey Prowincyi Projekt; przeto, aby się II. PP. Koronni z tym raczyli zatrzymać Projektem, dopraszali się.

Sessją Solwowano na Czwartek następujący, na godzinę 10.

**Podana jest do Aktow tuteyszych
nowa Konstytucya następująca.**

Nobilitacya Osob niżej wyrażonych.

Przychylając się do Rekomendacyi Wielmożnych Senatorów, Ministrów, i Urodzonych Półów Ziemi, za Osobami następującemi czynionych, My Król, wraz z Skonsfederowanemi Ręptey Stanami, Leona Grabowskiego, Izanka Blanca, Jana Ernesta Szefflera, Piotra Iozefa Rousseau, Klementa Bernaux, Ierzego Potz, Jana Dawida Hayslera, Dominika Gheri, Szymona Wronieckiego, Franciszka Kutznera, Jana Radke, Pawła Gromadzińskiego, Franciszka Cernera, Jana Baptistę Rofsi, Teodozysza Krystiana Frantzius, Jana Sielskiego, Jana Wruszynę, Jakuba Grudzińskiego, Pawła Fabiańskiego, Kalpra Hurtyg, Stanisława Wielogorskiego, Antoniego Szczęskiego, Stanisława Olearskiego, Alojzego Kwiatkowskiego, Begustawa Fehner, Antoniego Bryczyńskiego, Tomazsa Kruczkowskiego, Franciszka Wernickiego, Iozefa Kubeckiego, Jana Nepomucena Gratkowskiego, Jana Ulycha, Jana Lewandowskiego, Iozefa Szlemer, Wojciecha Piotrowskiego, Jana y Kazimierza Sklzewiczów, Karola Gotliba Krügel, Szymona Kurczewskiego, Ignacego Iarmundowicza, Jana Dudzińskiego, Jakuba Burkarda, Maxymiliana Billewicza, Ludwika Billewicza, Jana Strudzińskiego, Iacka Szymanckiego, Jana Rasafowicza, Kalpra Meciszewskiego, Andrzeia Zwelińskiego, Bernarda Heryng, Iozefa Rautenstrauch, Franciszka de Ramer, Teodora Łukaszewicza, Floryana Szadbey, Grzegorza Kalpra Czaykowskiego, Jana Karola Pinabel, de Warier, Iozefa Horodnickiego, Jakuba Witrowicza, Mikolajia Ecuyer, Franciszka Witkowskiego, Walentego Szczęskiego, Mikolajia Stos, Iozefa Ianulewicza, Hermana Stender, Ignacego Sapalskiego, Iozefa Kozłowskiego, Iozefa Szaboniewicza, Mateusza Tokarskiego, Pawła Terlo, Natanea Pretorius, Iacka Rowickiego, Onufrego Suchozanit, Karola Mikuc, Wawrzyńca Wofidło, Antoniego Lachowicza, Jana Zionkowskiego, Jana Kantego Nawrowskiego, Jana Iuszkiewicza, Daniela Lottich, Grzegorza Abramowicza, Franciszka Roynberger, Gieryona Henryka Prahl, Franciszka Roësler, Antoniego Bellefroid, Jana Müller, Jakuba Opatowicza, Franciszka Rottenburg, Daniela Paszkiewicza, Leonarda Paszkiewicza, Balthazara Skodowskiego, Wacława Egierzdorff, Franciszka Luft, y Wilhelma Kryfiana Jakubson, wraz z ich Potomstwem do Zaszczytu Szlachectwa przypuszczamy, y za

poprzedzającą na wierność Rzpltey przyśięgą, oraz za dopelnieniem Prawa, Tyfiac Siedmies Siedmieziesiątego Piątego Roku, względem nabycia Dobr Ziemi, y teraznieyszego Seymu co do optaty Sępla Dyplomata Nobilitationis, z Kancellaryi Natzey Narodowej, wydać onym zlecamy.

Z Modeny d. 11. Grudnia. Nasza Kieżna Jeymość, która w zaprzestym ieszoze Miesiącu powrociszlym z przeiażdżki y wchodząc do swego Apartamentu, z omylnego stapienia upadła, y nogę złamała; barzo w niebesiecznym teraz znayduie się stanie, y iuz *S. Wiatyk* z rąk Biskupa *d'Este* przyziela.

Z Londynu d. 15. Grudnia. Prawa nasze *Angielskie*, surowie zwykły karac odbierających drugim sławę czyli Oszczerców; y ten zwyczaj *Anglii*, miany jest za sposób utrzymania Porządku Publicznego, i Wolności każdego osobistej. Przeszłpstwa w tey mierze, odsyłane czasem bywaią do Zwierzchności *Duchowney* na ukaranie. Jakoż y teraz w przesłą Niedziele, w Kościele tuteyszym *S. Anny*, publicznie ogłoszono *Exkommunikę* czyli Kłatwę na pewną godnego Urodzenia Damę, iż osławiła drugą Damę. Te *Exkommunikę* czyli Kłatwy, nie są tu lekce ważone, gdyż ciągną za sobą nie małe uciążliwe skutki. Osoba albowiem wykleta czyli *Exkommunikowana*, nie może u nas odbierać żadnych spadających na nią Dziedzictw, żadnych Legacyi czyli Zapisow, żadnych Dobrodziejstw Prawa, czyli *Beneficia Juris*; oprócz tylko Spraw Kryminalnych, gdy ta

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 15 STYCZNIA ROKU 1791.



Z Warszawy dnia 15. Stycznia.

SESSYA SEYMOWA CCCLXXIV Dnia 13. Stycznia.

JP. Marzałek Seymowy w Zagaleniu swoim oświadczył: iż gdy na onegdajszey Sessyi nastąpiła wola *Prześwietnych Stanów*, ażeby *Deputacya* do *Examini Kommissyi Skarbowey* wyznaczona, rozpoczęła w dniu dzisiejszym *Relacyą* swych czynności; zaczęmy dopełniając nakazu takowego, iest też *Deputacya* w gotowości czynienia teyże swey *Relacyi*.

Xiażé Jmé *Szembek Biskup Plocki*, iako *Przewidyjący* w tey *Deputacyi*, zabrawszy *Głos* przekładał, w jakim sposobie *Deputacya* wyznaczona do *Examini Kommissyi Skarbowey* postępowała w czynnościach swoich, y z wielu lat *Rachunki Percept y Expensy* uczyniła.

Zabrał potym *Głos* *J.P. Moriski Kasztel: Kamieniecki*, w którym, iako utrzymujący *Protokół*, czyniąc *Relacyą* z *Examini Kommissyi Skarbowey* z pierwszych dwóch lat, to iest od Roku 1786. do R. 1788. wyszczególniał wszelkie okoliczności tyczące się *Skarbu Koronnego*; explikował *Noty* od *Kommissyi Skarbowey* do *zeszłej Rady Nieustalającej* względem kupienia *Pałacu* na mieszkanie dla *Posłów Rosyjskich*, y *Rezolucyę* od teyże *Rady Nieustalającej* dawane.

Po zakończeniu więc z pierwszych dwóch lat *Relacyi* z *Examini Kommissyi Skarbu Koronnego*, *Sessya in Continuacione* czynienia dalszey *Relacyi*, *Solwowaną* została na dzień na śpiący, na godzinę 10.

Podane są do *Aktów* tutejszych nowe *Konstytucye* następujące: *Zalecenie Kommissyi Skarbu Koronnego.*

Ponieważ *Urodzony de Verny Prawem Seymu* niniejszego za *Indygenę* przyjęty, *Familii* *Rolniczych Zagranicznych* *Dzieścić* do *Kraioń Rzeczypospolitey* przez *Doniesienia* *Urodzonych* *Posłów* oświadcza *Sprowadzić*, a zاتم *My Król*, za zgodą *Stanów*, też *Urodzonego de Verny* w *nadgodę* jego *Ofiary* od *zapłaty* *Stępla* wypadłego *uwalniamy*: *Mieć* chcąc, aby też *Urodzony de Verny*, *pomienionej* *Familie* *Sprowadziwszy*, one *Kommissyi* *Cywilno Woytkowey* swego *Powiatu* *prezentował*, y *dopełnienia* *Ofiary* *swojey* także *wzięte* *świadełstwo* w *Kommissyi* *Skarbowey* *Koronney* złożył.

Obiaśnienie względem nastąpioney Nobilitacyi Osob Cywilnych.

Ponieważ na *Seymie* *teraźniejszym* różnym *Osobom* *Cywilnym* *rozdany* *Klęnot* *Szlachectwa* *szczególny* *miał* *zamier* *okazania*, iak *barzo* *przychylamy* *się* *do* *ustwienia* *tymże* *Osobom* *przystępu* *do* *Stanu* *Szlacheckiego*, a *mianowicie* *tym*: *które* *przez* *Cnoty*, *Umiejętność*, *Użyteczność*, *osobliwie* *zaś* *przez* *założenie* *użytecznych* *dla* *Kraiu* *Manufaktur* *nad* *inne* *dystrygują* *się*. *Przeto* *tymże* *Nobilitowanym* *Osobom*, *Fabrykantom* y *Profesyonistom* *Szlachectwo* y *Incompatibilitas* *wszelką* *przeizkazać* *niema* *do* *czasu* *opisania* *tey* *Materyi* *przy* *układzie* *Formy* *Rządu*.

Zalecenie Komisji Skarbu Koronnego.

My Król za zgodą Skonfederowanych Rzeczypospolitej Stanów deklarujemy, iż gdy Urodzonym Ernestowi y Iedrzeiowi Sartoriusom de Szwanefeld Braci jedno Dyploma iest dozwolone, zaczym Komisja Skarbowa, żeby na iedney opłacie a *Diplomate* od Indygenatu przestala mieć cheemy.

Z Paryża d. 21. Grudnia. Na Seſsji Sobotniey czytano Liſt z Departamentu *de Bouches du Rhone* piſany dnia 14. tego Mieſiaca, donoſzący w treſci, że przy wſzczętym Tumulcie w Mieſcie *Aix*, Lud gromadnie udawſzy ſię do Więzienia, z wielkim hałasem domagał ſię ſmierci przeſzłego Adwokata Pana *Paschalis* tamże oſadzonego. Przybyło na ten hałas wprawdzie wielu z *Adminiſtratorow* y *Municypalności Urzędnikow*, chcąc wſtrzymać zapędy rozluſzonego Ludu, ale wſzelkie ich perſwazye y ſpoſoby były nadaremne; y tak Lud zawzięty powieſił na drzewach w bliſkości będących, Panów *Paschalis*, *la Roquette* y *Quirament*, a to w obecności Adminiſtratorów y Muncypalności Urzędnikow. Za wnieſieniem Pana *de Mirabeau* ażeby Adminiſtracyom zabezpieczono Moc doſtateczną, ſtało: że zarządzić temu trzeba nieodwłocznie.

Dopiero Pan *Voydel* czynił Raport o odkrytym Spisku w *Lugdunie* przeciwko teraźniejszey *Konſtytucyi* według zeznania 4. Swiadków. Po Raporcie obſzernie wyłożonym, ſtał Dekret: (1) Proſić Króla, ażeby obwinionych o ten Spisek Panów *Quillis*, *Terraffe* y *d'Escares*, z Arefztu w *Lugdunie*, do Więzienia *Paryſkiego* kazał przyprowadzić. (2) *Municypalność Lugduńska* przyſłać ma wſzyſtkie Papiery tyczące ſię Sprawy Arefztantow. (3) *Trybunał Narodowy* ma tym Oſobom formować Proceſ. (4) Proſić Króla, ażeby na mieyſcu *Kommandanta Lugduńskiego*, *la Chapelle*, innego wyznaczył. (5) Každy *Francuz*, na Publicznym Urzędzie będący, albo Penſyą y Gażę ze Skarbu biorący, który w Mieſiac od daty tego Dekretu niepowróci do *Francyi*, Mieszkania ſwego tam niezałoży, y Przyſięgę Obywatelską nie wykona (niebędąc od Króla wyſłany za Granicę y zatrzymany tamże w Interesſach Stanu) odpadnie od Urzędu ſwego y od Funkcyi, od Penſyi y od Gaży ſwoiey. *L'Abbé Maury* oſwiadczył przy tey okazji ſwoie zadziwienie, że w Mieſcie *Aix*, gdzie powieſzono trzech Obywatelów Stanu, z Winowayców żadnego nie Arefztowano; a arefztowane trzy Oſoby w *Lugdunie* do *Paryſkiego* Więzienia mają być przyprowadzone, żadnych innych pretendowanego Spisku niemawſzy dowodow, prócz pojedynczych y niedobrze zgodnych z sobą Zeznań

Z *Frankfurtu* d. 15. Grudnia. Xiążę Elektör *Palatino - Bawarſki* ſurowe znowu wydał rozrządzenie przeciwko *Sekcie Illumiatow*, prze-

kładając *Illuminatom*, ażeby kiedyżtedyż porzucili Związki swoje niegodziwe, przez które sami sobie drogę do promocyi zagradzają.

Z Londynu d. 21. Grudnia. Leytnant King wczora przybył do Admiralicji z Listami od Kommodora Philips z *Botany Bay*. Za kilka więc dni dowiemy się o niejedney Nowinie względem tameczney Osady nazzey. Tymczasem wiele już Okrętów Przewozowych stoi na pogotowiu, które znaczną zgrają Złodzieyską ze wszystkich Więzienień Kraiowych zebraną, w tameczne strony na początku przyszłego Miesiąca do *Botany-Bay* zawiozą. Kilka też Okrętów z Prowiantem, z sprzętami do uprawy Roli, y do łowienia Ryb, razem z Przewozowemi Okrętami tam popłynie.

Z Wiednia d. 22. Grudnia. W Niedzielę przeszłą Cesarz Jmć odprawił Festyn Orderu *Maryi Terezy*, podczas którego potwierdzono za Kawalerów Orderu Żołnierskiego tych Officerów, którym na Kapitule Orderowey pod Prezydencyą Feltmarszałka *de Laszy*, dla zasług Order ten przyznano. Liczba Kawalerów nowo kreowanych wynosi 56. Osob, na czele tych nayduie się Arcy Xiąże *Franc. Jzek*, na którego Monarcha sam znaki Orderowe włożył. Rzeczony Arcy Xiąże otrzymał ten Order, nie przez wzgląd na iego rodowitość, ale dla Odwagi swoiey w przeszłych Kampaniach dowiedzioney, iak nieśmiertelny *Laudon* to zaświadczył w Liście pisanym na ówczas do ś. p. *Jozefa II.* Cesarza. Cesarz Jmć od zawczora słabością złożony, z łózka nie wstaie; wszakże Lekarza twierdzą, że niebezpieczeństwa żadnego niemasz.

Dwor *Neapolitański* dnia 17. przyszłego Miesiąca rozpocznie ztąd Powrot do swego Kraiu nazad przez *Wenecyą* y *Medyolan*, a przez *Wielki Tydzień* zabawi w *Rzymie*.

Z *Leodyum* d. 23. Grudnia. Głoszą, że za kilka dni wmaszerują tu 2,000. ludzi Woyska Cesarzkiego dla przyprowadzenia do Execucyi Dekretu Kamery *Wetziarskiej*.

Z *Hagi* dnia 25. Grudnia. Naypoźniejsze Listy z *Francyi* zamykają w sobie wiele wieści o nieiakiey Kontra Rewolucyi, o spodziewanym przybyciu Xięcia *Kondeusza* z Woyskiem *Sardyńskim*, nawet y o Sukursie przygotowanym z strony *Hiszpanii*, na stronę Króla *Francuskiego*. Tym czasem, Politycy nasi, po większey części przeczytują wszystkie owe pogłoski, częścią za zmyślone, częścią za przesadzone. Ale, co żadney wątpliwości nie podpada, jest to, że Stan rzeczy na Wyspie *Martynice* nader jest krytyczny, zaczynaią tam już palić y pustoszyć, y naygorzszych trzeba się lękać tam *ex-celsow*.

Z Rzymu d. 12. Grud: Oładzony w tutejszym Zamku S. Anioła Sławny *Cagliostro*, mający za swą stronę dwóch biegłych w swey Sztuce Adwokatów *Constantini* y *Bernardyni*, dobrego na swą obronę chwycił się spolobu. Na zadane sobie przestępstwa odpowiada, że to czynił z niewiadomości (a niewiadomość grzechu nie czyni) gdyż nigdy niebył dobrze oświecony y nauczony w Obowiązku *Religii Chrześcijańskiej*; teraz więc prosi, aby mu dano Kapłana do Nauki Duchowney y wyfluchania Spowiedzi; iakoż poślano mu już J. Xiędza *Contarini*. Teraz materya u nas do rozmów jest nayszabawniejsza: *Cagliostro* Pokutujący! Też okoliczności zażywają tuteysji Rodzice do upominania swych bez *Religii*, bez *Chrześcijańskich* Obyczajów, życie prowadzących młodych Synów, iż lepiej za młoda uczęć się Obowiązków *Religii* w Kościele, aniżeli potem (po różnych Awanturach) w Turmie.

Nim ta ofadzono *Cagliostro* Pokuta, pomoże mu do duszy, już pomogła mu co do ciała. Pozwolono mu teraz. imo. Wygodniejszego odzienia używać. 2do. Pozwolono w przyległym Więzieniu swemu Izbie przechadzać się. 3tio. Pozwolono temuż *Pokutnikowi*, i sprządzać dla siebie z Miasta na Obiad różne przysmaki. — Gdyby to trzecie pozwolenie nastąpiło prędzej, nim Bandę ową z trzydziestu *Prepaganystów Francuskiej Rewolucyi* złożoną, z naszego Rzymu jawnie razem wygnano; miałby od nich *Pokutujący Cagliostro* podsyłane codzień fute Bankiety. Iakoż musiał do tej Bandy należeć *Cagliostro*, bo po jego wzięciu do Więzienia, y po wyprowadzonych *Interrogatoriach*, zaraz psmienionych Trzydziestu *Francuzów* za Miasto publicznie piechotą wyprowadzono, a poiazy ich szły za niemi. Szczęśliwy Kray, który wcześniej względem tey tak niebezpieczney (a wielce zwodzącej) dzisiejszey *Filozoficznej* zarazie postrzeza się.

(W pewnym miejscu, przez zmyślony wydrukowany Bilet podpisany L. W. Z. chciano ukrycie w Publiczność wmówić, że dzisiejszych *Filozofów*, trzy tylko, a te iak nacyścićysze są zamiary. imo. Opatrzanie (czy tylko niepomnożenie) Podrzątków: 2do. Zażywanie Ubogich do pracy. 3tio. Robienie dróg. Na to im tak odpowiedziano: Podrzątki są opatrzeni przez wymarowany przed czasami ieszcze *Filozoficznymi* dla nich obfzarny Szpital. Praca dla ubogich, już jest obmyślona przez tyle nowych *Manufaktur*, y przez Rozporządzenie Kraiowe. Co do dróg publicznych, tych robionych ieszcze niemasz; a zatem wolność została *Filozofom* do dróg publicznych robienia; niech raczey w polu rządzą rydłem dla naprawy dróg, aniżeli w Mieście piorem dla zepłucia obyczajów. Uskarżali się ciż *Filozofowie*, że umarli *Kuzyn* iakiegoś *Filozofa* *Macocha*, y zgubiona iakiegoś także *Filozofa* *Suczka*, do *Gazet* niebyli przyjeći. Obiecano im, że y *Filozowski* *Kuzyn*, y *Filozowska* *Macocha*, y *Filozowska* *Suczka* (co wszystko podług dokonalszych dzisiejszych *Filozofów* co do śmiertelności *Duszy* jest równo) z równą pilnością w *Uprzywilejowanej* (*cum iure Exclusivo*) *GAZECIE WARSZAWSKIEJ* będą ogłazani.)

DONIESIENIA z WARSZAWY DNIA 15 Stycznia R. 1791.

Nadeszły tu *Swiece* iarzące *Jarostawskie* bez łoiu, w gatunku nayprzedniejszym, przedają się w nowej *Księgarni* Nr. 365. za *Przedmieściu Krakow*: *Kamienicy* *JKMej* *Hryniewiczowska* zwaney, przy *Klasztorze PP. Bernardynek* u *F. C. Netto*; oddaleni od *Warszawy*, mogą się przez *Pocztę* adresować.

Expedyoya Przewodnika *Wari* na *Krak*: *Przed*: wedle *Dzwonnicy Bernardyni*; w *Kamie*: 366 będąca donoń, iż wyszedł Nr. I. *Przewodnika* na *Rok* terażniejszy, zajmnie w sobie (1) *Stancye* *Senatorow* y *Posłow* dawnych y nowych. (2) *Prospekt* tegoż *Dziela* na *rok* terażniejszy, kosztuje *Zł*: 1. ten Nr: zaayduie się po wszystkich *Księgarniach* *Warszaw*:

Na mocy *Dekretu* *Radz*: *M. S. W.* odprawiao się będzie na *Ratuszu* tegoż *Miasta* d. 22. tego *Miesiąca* po południu *Licytacya* *Części* w *Kamienicy* *Szubałskich* przy *Ulicy Nowomieyskiej* blisko *Rynaku* pod Nr. 176. *Stoiący*, *Ur*: *Jakuba* *Kostrzewskiego* *Dziedzicznej*, która to *Część* *Kamienicy* ma w sobie trzecie *Piętro* całe z *Kuchnią* y *poddaszem* nad tylną *Izbą*, *Skłep* na dole po prawey stronie y *piwnicę* z *podworza* wchod *miający*.

Osoba mając Kryminalny z kim Precefs, otrzyma przyśadzoną sobie jaką zapłatę.

Z Paryża d. 18. Grud: Na Wyspie *Isle de France* wielkie były zamieszania. Wystawiono tam Szubienicę, y (na fundamencie dzisiejszey *Wolności y Rowności Francuskiej*) chciano bez żadnego Sądu abieścić Pana *de Macnemara* z *Indyi* przybyłego, za to, że ostro barzo obszedł się z Gwardyą Narodową. Uciekł on na bacie, ale drugi bat posłano w pogoń za nim, dopędzono go, y na ląd przyprowadzono. Chciał on wprawdzie z pistoletu sobie życie odiać, lecz z panewki nieśpaliło. Dopiero, gdy się usprawiedliwił w Kościele pewnym, uspokoiło się znowu wszystko, y *Te Deum laudamus* zaśpiewano. Pan *de Macnemara* z Panem *de Conway* do *Francyi* powraca.

Z *Frankfurtu* d. 18. Grud: Wojsko *Sardyńskie* zostało 6,000. ludźmi pomnożone, y Król prosił o pozwolenie u *Kantonów Szwajcarskich Katolickich*, ażeby na ich gruncie dwa jeszcze Reymenta mógł zaciągnąć. *Sardyńskie* Wojska mają rozkaz trzymania się w gotowości do marszu na skinienie pierwsze.

Z *Hamburga* d. 24. Grudnia. Z *Peterzburga* donoszą, że Generał *en Chef* *Baron d'Agelstrom* został dnia 5. tego Miesiąca wyznaczony na *Extraordynaryjnego* Posła *Rosyjskiego* przy *Dworze Szwedzkim*. Rzeczony Pan, bierze *Penfy* 20. tysięcy *Rublow*; 24,000. *Rublow* ma

na *Stół* wyznaczonych; y oprócz tego, bierze 15,000. *Rublow* na drogę, y na pierwiastkowe oporządzenie się. Prócz *Kancellaryi* *Poselstwa*, przeprowadzi go jeszcze 4. *Kawalerów* *Legacyjnych*.

Z Paryża d. 20. Grud: *Municipalność Awenionńska* wydała rozkaz, ażeby *Arcybiskup* *tameczny* w *Awenionie* teraz nieprzytomny, w 14. dniach wrocil się nazad, *Przyśięgę* *Obywatelską* wykonał, y w *Awenionie* mieszkał; inaczej odpadnie od *Urzędu* y *Dochodów* swoich.

Biskup de Freius w *Prowancyi*, (lubo *Biskupstwo* jego jest iedno z *niekaflowanych*) wszystkie *Młodzieź* *spofobiącą* się w jego *Seminarium* do *Stanu Duchownego*, odejść do *Domu* nazad, wielom z *Kapłanów* odiał *pozwolenie* *śluchania* *Spowiedzi* y *mówienia* *Kazań*, a sam do *Nizza* umknął się. *Trudno* wyrazić, jak wielka teraz między *Francańskim* *Duchowieństwem* jest *Fermentacya*, y czekają z *utęsknieniem*, czy *Król* potwierdzi ów *Dekret* *Narodowego Zgromadzenia* pod *dniem 27. Listopada* względem *Duchowieństwa* ułożony?

Liczba *usuwaiających* się z *Paryża* *Osób* tak znacznie pomnaża się, że *Sekcyje* *Miasta* *Paryża* chcą ułożyć *Dekret*, wedle którego, *Paszporty* nie będą dawane nadal, póki wprzód *imienna* *proszających* o *Paszporty*, trzy razy w *Gazetach* publicznie nie zostaną ogłoszone, ażeby *Wyjeżdżających* *Kredytorów* *wie*

(gdyby iacy byli) w swych Pretenzjach od swych Dłużników mogli być przed odjazdem zaspokojonemi.

Pisarze nasi w Buntowniczych swych Pismach, od kilku dni, daleko żwawiey, aniżeli przedtym, pisać zaczynają. Wiadomy *Marat*, w ostatnim swoim Piśmie: *Przyjaciel Ludu*, z nadzwyczajną zuchwałością powiada: „ że Król w okoliczności *Nanceyjskiej* złamał swą Przyjęę; lud powinien go wziąć, a tenże Król powinien uczynić Deprekacyą. „ Drugi Pisarz imieniem *Prudhomme*, Autor *Rezolucyi Paryskich*, w Piśmie swym ostatnim wyraził w sposób naybezzwowniejczy, że powinno się znaleźć ze 200. Ludzi Rozwolowanych dla sprzątnienia Monarchów wszystkich, którzy tylko są Tyranami swych Poddanych. W *Nocie* iednak excypuje on *Ludwika XVI.* który (jak powiada Pisarz) *mieszka obok Prawa zasiedl.*

Wypis z Listu z Bordeaux d. 14. Grud: Właśnie teraz niepomyślną tę wiadomość odbieramy, że zamieszanie na Wyspie *Martynice* (pod Hasłem *Wolności y Rowności*) do tego już doszły stopnia, iż lękać się trzeba, ażeby *Twierdza S. Pierre* niestała się plonem ognia. W takimym razie, podobno przedzey, isk za 6. albo też 12. Miesiący, Produktów y Towarów ztamąd żadnych spodziewać się nie należy.

Z Neapolu d. 2. Grud: Gdy Obywatele Stolicy tuteyszey przez *Naypierwszego Ministra Królewskie-*

go profili Króla, ażeby iak nayrychley do Kraiu powracając, bytnością swą ich raczył uszczęśliwić. Monarcha na to taką dał odpowiedź:

„ Co mnie W. Pan donosisz, że
„ Obywatele Stolicy przez dwóch
„ Delegowanych oświadczyli ży-
„ czenie swoje za rychłym powro-
„ tem moim do Kraiu nazad, y że
„ tenże Powrót iawnemi radości
„ oświadczeniami uroczyście ob-
„ chodzić zamysłają. taką to we-
„ mnie wzbudziło tklivość, iż na-
„ tychmiał podać ośzzy oczy mo-
„ ie ku Niebu, Błogosławilem Pa-
„ na, który pozwolił, że urodzi-
„ temię w *Ziemi Obiecanej*, y który
„ mnie, iak drugiego *Dawida* wy-
„ nioł na rządzenie Wybranym
„ Ludem swoim; Prosiłem Go z
„ całego serca o udzielenie mi sił,
„ y więcey coraz oświecenia, dla
„ ciągłego y większego uszczęśli-
„ wienia Ludu mego. Wreszcie o-
„ świadczam się, że nie dla rozry-
„ wki rozpoczęliśmy tę Podóz;
„ lecz inny cale zamiar nam był
; powodem do niey, przeto nie
„ mogę niepozwoić, ażeby Poddani
„ moi swoię radość oświadczyli
„ przy powrocie naszym, gdy zo-
„ baczą, że potrójny Matżeńki
„ Związek, Nam y Oyczyźnie by-
„ naymniey niewińczający, za-
„ warty został. Poddani moi mogą
„ więc okazać iawnie swą radość,
„ byleby bez uszczerbku swego, y
„ z ową spakoynością, y godną
„ przystoynością, które czynom
„ ich wszelkim dotąd przewodni-
„ czyły. „